demonstração do nexo causal entre o fato e a lesão suportada pelo sinistrado, estando reconhecido o dever de indenizar.

No tocante ao valor indenizável quando da ocorrência de fato sobre o qual versa esta demanda, a Lei 6.194/74 dispõe, em seu art.
3º, que os danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, no valor de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), por invalidez permanente, total ou parcial, no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e
por despesas de assistência médica e suplementares (com gastos privados comprovados), no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), conforme incisos I, II e III, respectivamente do mesmo dispositivo normativo.

No caso dos autos, conforme verifica-se das provas que instruem a demanda e atentamente o laudo da perícia médica, trata-se o
caso da hipótese de levantamento de indenização abrangida na respectiva cobertura securitária para os casos de invalidez

[...]

% E R$ PARA LESÃO PARCIAL
INCOMPLETA DE REPERCUSSÃO
LEVE 

Até R$ 13.500,00 

perda completa da
mobilidade de um
quadril, joelho ou
tornozelo

25%  R$ 3.375,00
75% (sobre o valor da lesão
parcial completa) 

R$ 2.531,25

           

  Assim, tem-se que o valor de R$ 2.531,25,00 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) é o valor
correspondente a ser indenizado, a título de cobertura securitária em razão dos danos pessoais causados por veículos automotores
de via terrestre à vítima/promovente desta demanda.

Dispositivo

Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido da inicial, no sentido de CONDENAR a promovida a
, referente aopagar a parte promovente o valor de R$ 2.531,25,00 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos)

saldo remanescente, com juros de mora de 1% a.m., a contar da citação e correção monetária pelo INPC, a partir da data do fato,
extinguindo o processo com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, CPC/2015.

[...]

Data do Acidente: 12/02/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), RAPHAEL MENDES DE LIMA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples 

prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da